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Abstrakt

Název: Hodnocení dimenzí zdravotního stavu u pacientů se spondylarthritis

ankylopoetica pomocí dotazníku SF-36

Cíle: Hlavním cílem diplomové práce byl výzkum a zhodnocení kvality života

pacientů se spondylarthritis ankylopoetica v České republice.

Metody: Vlastní výzkum probíhal pomocí metody výběrového šetření

prostřednictvím standardizovaného dotazníku Short Form 36 (zkráceně

SF-36) o kvalitě života podmíněné zdravím. Byla použita jazyková mutace

odpovídající překladu MUDr. Petra, Ph.D. (2000). Pro dosažení hlavního

cíle celé práce byl výzkum kvality života proveden ve zkoumané skupině

pacientů (n=101) a ve stejném rozsahu také na vzorku běžné populace.

Dosažené výsledky pak byly v obou skupinách rozděleny dle věkových

skupin a v každé věkové skupině byla následně ověřována statisticky

významná odchylka mezi oběma analyzovanými soubory.

Výsledky: Průměrný věk pacientů se spondylarthritis ankylopetica (SA) byl 51,6 let

±14,9, u běžné populace 52,3±15,5 let. V dimenzích týkajících se

fyzického zdraví (dimenze fyzické funkce, fyzické omezení rolí, tělesná

bolest a všeobecné zdraví) dosáhli pacienti s SA ve většině věkových

kategorií signifikantně nižších výsledků oproti vzorku běžné populace.

Naopak u dimenzí, které se týkají psychického zdraví (dimenze vitalita,

sociální funkce, omezení pro emoční problémy a duševní zdraví), se

většina věkových kategorií u pacientů s SA statisticky významně nelišila

od souboru běžné populace. Při porovnání dle pohlaví nebyly výsledky u

mužů a žen statisticky významně odlišné.

Klíčová slova: spondylarthritis ankylopoetica, dimenze zdravotního stavu, kvalita

života, SF-36

Abstract

Title: Guest dimensions of health status in patients with spondylarthritis

ankylopoetica using the SF-36th

Objectives: The major aim of the diploma thesis was the study and the evaluation of

the quality of life of patients with the spondylarthritis ankylopoetica in

the Czech Republic.

Methods: The own research was conducted using the survey method by means of

the standardized questionnaire Short Form 36 (SF-36), which deals with

the Health Related Quality of Life . The Czech version of the SF-36

survey translated by MUDr. Petr, Ph.D. (2000) was applied. In order to

reach the main aim of the thesis the research was conducted in a group of

patients with spondylarthritis ankylopoetica (n=101) and among the

same number of the general Czech population members. The achieved

results were divided into particular age categories in the both groups.

The statistically significant differences between the two analysed

samples were subsequently verified.

Results: The mean age of the patients with spondylarthritis ankylopoetica was

51,6±14,9 years, whereas it reached 52,3±15,5 years in the sample of the

general population. In the majority of the dimensions of the SF-36

questionnaire related to the physical health (physical functioning, role

physical, bodily pain and general health) achieved the patients

significantly lower results against the general population. On the

contrary, the majority of the results within the dimensions dealing with

the psychical health (vitality, social functioning, role emotional and

mental health) did not show any significant differences between the

analysed samples. The achieved results by men and by women were not

significantly different either by patients with spondylarthritis

ankylopoetica or by the general population.

Keywords : spondylarthritis ankylopetica, dimensions of health status, quality of life,

SF-36
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1 ÚVOD

Spondylarthritis ankylopoetica (dále jen SA) je chronické zánětlivé revmatické

onemocnění postihující především páteř, dále kořenové klouby, méně často bývají postiženy

klouby periferní. Onemocnění způsobuje zánětlivou bolest zad a postupně vede ke

strukturálnímu poškození páteře. Je známo, že toto onemocnění postihuje častěji muže než

ženy. Nástup tohoto onemocnění je obecně v pozdní adolescenci nebo v brzké dospělosti, vliv

onemocnění je tedy manifestován po většinu pacientova života. Pro tuto nemoc, stejně jako

obecně pro všechny revmatické choroby, je charakteristickým rysem, že ve většině případů

nezkracují délku života pacienta, ale přináší mu mnohá omezení a bolest. I přes včasnou

diagnózu a optimální léčbu mají tendenci k postupnému zhoršování a nepředvídatelným

atakám. Následky revmatického onemocnění mají tedy vliv nejen na fyzický stav pacienta, ale

i na jeho psychický a sociální život, ovlivňují tedy významně jeho kvalitu života.

V současné době se řada studií zabývá souvislostmi mezi zdravotním stavem pacienta a

kvalitou života. Z jejich výstupů je patrné, že mezi zdravotním stavem a kvalitou života

existuje přímá závislost. Pojem kvalita života se proto stala v posledních letech velmi

diskutovaným pojmem, který získává vedle objektivních měřitelných parametrů i význam

v hodnocení léčebné a zdravotní intervence, proto nacházejí v lékařství uplatnění v nedávné

době vyvinuté průzkumy hodnocení kvality života podmíněné zdravím, tedy tzv. Health

Related Quality of Life (zkráceně HRQoL).

Hlavním cílem diplomové práce je výzkum a zhodnocení kvality života pacientů se

Spondylarthritis anyklopoetica pomocí dotazníkového šetření, které bylo zpracováno

dotazníkem Short Form 36 (SF-36), který se pro svou srozumitelnost a přehlednost používá

pro hodnocení zdravotního stavu a kvality života v řadě českých i zahraničních studiích.

Tento dotazník obsahuje celkem osm dimenzí hodnotících zdravotní stav, které se týkají

fyzických, psychických i sociálních aspektů života jedince. Pro dosažení hlavního cíle celé

práce byl výzkum kvality života proveden nejen ve zkoumané skupině pacientů, ale

v totožném rozsahu také na vzorku populace bez diagnostikované Spondylarthritis

ankylopoetica. Dosažené výsledky pak byly v obou skupinách rozděleny dle věkových skupin

a v každé věkové skupině byla následně ověřována statisticky významná odchylka mezi

oběma analyzovanými soubory. Logická struktura jednotlivých kapitol vychází z potřeby

dosáhnout výše uvedeného hlavního cíle práce. Po úvodu následuje teoretická část, která

definuje hlavní východiska práce, zasazuje celou práci do širšího rámce aktuálního stavu
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zkoumané problematiky a vysvětluje hlavní přístupy, jež byly v průběhu tvorby celé práce

aplikovány. V následující kapitole jsou podrobně představeny cíle diplomové práce a v detailu

popsány hypotézy provedeného výzkumu. Třetí kapitola se zaměřuje na deskripci celkového

metodologického přístupu, přičemž jsou zde uvedeny také použité metody výzkumu a způsob

sběru dat a jejich následné analýzy. V hlavní části celé práce jsou představeny klíčové

výsledky provedené výzkumu. Na úvod této kapitoly, ve kterém jsou stručně demograficky

popsány oba zkoumané soubory respondentů, navazuje její hlavní část, jenž se věnuje popisu,

grafickému znázornění a interpretaci dosažených výsledků. V samotném závěru předkládané

práce je pak uveden souhrn hlavních výstupů provedeného výzkumného šetření, které jsou

také v detailu diskutovány, je zde zhodnocena platnost pracovních hypotéz a vyhodnocen

stupeň dosažení plánovaných cílů. Prostor je věnován také nastínění dalších možných směrů

vědeckého bádání, které by tuto práci vhodně doplňovaly či by na ní navazovaly.

K vypracování této diplomové práce mne vedlo především poznání, že i přes vysoké

množství zpráv, které se věnují zkoumání kvality života pacientů trpících různými chorobami,

existuje v současné době v české literatuře jen omezené množství studií, které by se zabývaly

jejím hodnocením u pacientů se Spondylarthritis ankylopoetica. Dalším podnětem byla i

skutečnost, že jsem se ve své bakalářské práci věnovala komplexní fyzioterapii u pacientů se

Spondylarthritis anyklopoetica, která byla zaměřena především na fyzický stav pacienta a zde

jsem si uvědomila, že efekt fyzioterapeutické intervence byl podmíněn i aktuální kvalitou

života pacienta. Proto jsem si vybrala tuto problematiku jako téma své diplomové práce a

doufám, že může přispět ke zkvalitnění fyzioterapeutické intervence a k jinému pohledu na

fyzioterapii u pacientů se Spondylarthritis ankylopoetica s ohledem na aktuální stav pacienta.

3

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Následující kapitola je věnována literárním poznatkům o spondylarthritis

ankylopoetica a problematice kvality života. V této části jsem částečně vycházela ze své

bakalářské práce (Petrtýlová, 2009), výrazně jsem rozšířila rozsah použitých literárních zdrojů


[…]


SA Spondylarthritis ankylopoetica

SF social functioning – sociální funkce

SF-6D Short Form – 6 dimensions

SF-36 Short Form – 36

SI sakroiliakální skloubení

SIP Sickness Impact Profile

SŠ Střední škola

TBC tuberkulóza

TNF tumor necrosis factor (tumor nekrotizující faktor)

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

VT vitalita

WHO World Health Organization

WHOQoL World Health Organization Quality of Life Assessment
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Příloha

DOTAZNÍK O KVALITĚ ŽIVOTA PODMÍNĚNÉ ZDRAVÍM /SF-36/

Tento dotazník bude součástí diplomové práce na FTVS – UK. Veškeré Vámi uvedené údaje jsou zcela

anonymní a budou použity pouze k interním účelům FTVS.

Návod: Odpovězte na každou otázku tím, že vyznačíte příslušnou odpověď. Pokuste se, prosím,

zodpovědět každou otázku. Nejste-li si jisti jak odpovědět, odpovězte, jak nejlépe umíte. Označte

jednu možnost.

Děkuji Vám za spolupráci.

Radka Petrtýlová - studentka II. NMgr., obor fyzioterapie

Zakroužkujte nebo napište příslušnou odpověď.

Jste: a) muž b) žena
Jaký je Váš věk?: ……….. let

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:
a) základní
b) středoškolské a vyšší odborné

c) vysokoškolské

Vyznačte příslušnou odpověď křížkem.

Řekl/a byste, že Vaše zdraví je celkově:
výborné velmi dobré dobré dosti dobré špatné

    

Jak byste hodnotil/a své zdraví dnes ve srovnání se stavem před rokem?
Mnohem lepší než před rokem 

Poněkud lepší než před rokem 

Přibližně stejné jako před rokem 

Poněkud horší než před rokem 

Mnohem horší než před rokem 
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Následující otázky se týkají činností, které někdy děláváte během svého typického dne. Omezují Vaše
zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Ano,

omezuje

hodně

Ano,

omezuje

trochu

Ne,

vůbec

neomezuje

a) usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů, provozování

náročných sportů

  

b) středně namáhavé činnosti jako je posunování stolu, luxování, hraní

kuželek, jízda na kole

  

c) zvedání nebo nošení běžného nákupu   

d) vyjít po schodech několik pater   

e) vyjít po schodech jedno patro   

f) předklon, shýbání, poklek   

g) chůze asi jeden kilometr   

h) chůze po ulici několik set metrů   

i) chůze po ulici sto metrů   

j) koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci   

Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti
v posledních 4 týdnech kvůli zdravotním potížím?
ANO NE

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?  

b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a?  

c) Byl/a jste omezen/a v druhu práce nebo jiných činností?  

d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných činnostech (např. jste musel/a vynaložit

zvláštní úsilí)?

 

Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti
v posledních 4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (např. pocit deprese či úzkosti)?
ANO NE

a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti?  

b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a?  

c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle?  
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Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu
společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

    

Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?
žádné velmi mírné mírné střední silné velmi silné

     

Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?
vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

    

Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4 týdnech. U každé
otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a.
Jak často v posledních 4 týdnech…

pořád

většinou

dost

často občas málokdy nikdy

a) jste se cítil/a pln/a elánu?      

b) jste byl/a velmi nervózní?      

c) jste měl/a takovou depresi, že Vás

nic nemohlo rozveselit?

     

d) jste pociťoval/a klid a pohodu?      

e) jste byl/a pln/a energie?      

f) jste pociťoval/a pesimismus a smutek?      

g) jste se cítil/a vyčerpán/a?      

h) jste byl/a šťastný/á?      

i) jste se cítil/a unaven/a?      

Uveďte jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže Vašemu
společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

pořád většinu času občas málokdy nikdy
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    

Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje do jaké míry pro Vás platí každé
z následujících prohlášení?

určitě

ano

většinou

ano

nejsem

si jist

většinou

ne

určitě

ne

a) zdá se, že onemocním (jakoukoliv nemocí) poněkud snadněji

než ostatní lidé

    

b) jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný     

c) očekávám, že se mé zdraví zhorší     

d) mé zdraví je perfektní     