Posudek vedoucí práce
na diplomovou práci s názvem „Hodnocení dimenzí zdravotního stavu u pacientů se spondylarthritis
ankylopoetica pomocí dotazníku SF-36“, kterou zpracovala Bc. Radka Petrtýlová.
R. Petrtýlová si zvolila za téma své práce vysoce aktuální problematiku významnosti a validity
dotazníku SF-36 u pacientů se spondylarthritis ankylopoetica. Snažila se zpracovat problematiku otázky
pojmu „kvalita zdraví“ a možnosti jeho objektivního hodnocení. Kvalita zdraví je hodnocena jak v
psychologii, tak sociologii i lékařství specificky s důrazem na danou oblast. Praktické využití
používaných dotazníků je významně limitováno výběrem probandů ať již tzv. zdravé populace či
nemocných. Protože se v případě dotazníku SF-36 jedná o velmi jednoduché vyplňování, přičemž jeho
použití je popsáno jak u zdravých osob, tak i s vybranými chorobami, zaměřila se diplomantka na
hodnocení tohoto dotazníku u pacientů se spondylarthritis ankylopoetica. Diplomová práce je zhotovena
na 88 stranách se standardním členěním. Výsledky a diskuze se týkají zpracováním jednotlivých tzv.
domén u skupiny 101 pacientů s diagnostikovanou spondylarthritis ankylopoetica. Přestože vlastní
zpracování dotazníkových metod nepatří k metodicky náročným testováním, značná náročnost je v
organizaci získávání vstupních dat.
Na základě výsledků použité dotazníkové metody u pacientů se spondylarthritis ankylopoetica je patrné,
že jednotlivě hodnocené dimenze se částečně liší jak ve vztahu k věku tak pohlaví. Jistě významnější
validitu výsledků a tím i jejich využití v praxi by zajistilo další členění pacientů podle tíže průběhu
daného onemocnění.

Závěr:
Posluchačka Radka Petrtýlová svojí předloženou prací prokázala, že je schopna pečlivého studia a
získané vědomosti aplikovat u patologických procesů. Diplomantka úspěšně zvládla jak schopnost
samostatné tvůrčí práce, tak i způsob zpracování daného tématu. Vzájemná spolupráce při řešení úkolu
na zpracování diplomové práce byla na velmi dobré úrovni. Vysoce hodnotím její aktivní přístup k
tématu práce. Rovněž reakce na připomínky z mé strany byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného diplomovou práci R. Petrtýlové hodnotím známkou v e l m i d o b ř e .

V Praze dne 16.9.2014 doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc.
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